4 Facula totius Operis. §. II.

Proverb. 8.

Maria est primiceria.

Venetus.
Quis primi-
cerius.
Cerda.

S. Bernar-
dinus.
Andreas
Jerosoly.

Deipara
cum Christo
primiceria.

S. Ildeph.

Plinius.

P. Celada.

Arnoldus
Carnot.
Christus &
Deipara
unum sunt,
& nomen
primi utri-
que commu-
ne.

Gene. 1. 5. Factumque est vespere & ma-
nè dies unus, id est, primus: unam sabbati, quod
Joan. dixit 20. 1. Matthæus legit primam sab-

busque inchoandis: five naturalem universi stan-
tum, five supernaturalem gratiae consideres,
ut plures censem Theologi, & sancti Ecclesie
Procères, videndi apud nostros Salazarium, & Cornelium in Proverbia. Cùm vero
Virgo Mater non fuerit à Filio disjuncta, etiam
in electione divina, five prædestinationis li-
bro, utique in eo una cum Christo præscripta
primum obtinet locum, & princeps caput.
Redemptionis Christi Primiceriam, illam ap-
pellavit Georgius Venetus in sua *Harmonia*
Cant. 2. tono 3. Est autem *Primicerius*, ut
eruditè probat noſter Cerda in *Adversarii fa-
cis* c. 5. n. 2. *primus in ceram. Et in tabu-
las relatus, primusque locum obtinet*. Unde
Virgo Deipara *Primiceria* vocabitur, quia in
prædestinationis libro, ante omnes alios præ-
destinatos, ipſa prima relata, & quasi aureis,
fanguineisque *Dominicæ* redēptionis gran-
dioribus litteris exarata, primum quidem to-
tius voluminis locum obtinet. *Tu ante omnem
creaturam in mente Dei prædestinata fuisti*,
ad Mariam aiebat S. Bernardin. Senen. fer.
51. de B. Virg. c. 4. Hinc *caput libri ob-
signati*, nominata ab Andrea Jerosoly, Ar-
chiepif. in Mariæ salutationem.

10. Sed dicet quispiam, fatus esse si Dei-
param, *secundiceriam*, appellemus, cùm non
prima, ut Christus, sed secunda sit ordine in
prædestinationis libro. Benè id esto, ut col-
latione facta cum Christo *secundiceria* sit; at
verè *primiceria* extat respectu reliquorum præ-
destinatōrum: ipſa enim *prima omnium, inter
primos, vadit post Agnum proximor, quo cum
quejerit, ut loquitur S. Ildeph. fer. 1. de Af-
sump.* Addiderim tamen piè audax; non secun-
dam esse Deiparam à Christo ejus Filio, sed
prima cum ipso, non *secundiceriam* respec-
tu illius, sed *primiceriam* cum eo. Aiebat olim
de Trajano Imperatore in ejus Panegyrico ju-
nior ille Plinius: *Nemo est tam tu, quam igna-
rus sui, ut locum ipsum post te concupiscat.*
Quod illam festinet interpretationem, quam
Celada noster in Judith c. 2. §. 10. argutè
exhibit; utque adeò nomen secundi inglorium
ab hominibus judicatur, ut neque post Tra-
janum primum, inveniatur aliquis, qui velit
esse secundus. Certè non dedecus, sed ma-
gnus decus, non in glorium, sed eximia Dei-
paræ gloria, secundam esse post Christum, &
fuscribi in libro vitæ, post ipsum ibidem pre-
scriptum; nihilominus tamen nomen Primi,
quo gaudet Christus, Maria quoque gaudet,
atque adeò similis cum ipso ipſa præscribitur
non secunda, sed prima, primum cum ipso
obtinens locum, & gloriam. Nonne hoc il-
lud esse judicabis, quod Arnoldus autumat
Carnotensis de laud. Virginis? *Una est Ma-
ria & Christi caro, unus spiritus, una chari-
tas: ex quo dictum est ei: Dominus tecum, inse-
parabiliter perseveraveris promissum & donum.*
*Unitas divisionem non recipit, nec secatur in
partes, & licet ex duabus factum sit unum, il-
lud tamen ultrà scindi non potest; & Filii glo-
riam cum Matre non tam communem iudico,*
quam eandem. Vides inter Filium & Matrem,
carnis & spiritus unitatem? Cernis ex duabus
factum esse unum? Et unitas & unum sunt: ergo
& nomen primi utriusque commune? In sacris
enim scripturis saepè idem est *unus*, atque pri-
mus. Gene. 1. 5. Factumque est vespere & ma-
nè dies unus, id est, primus: unam sabbati, quod
Joan. dixit 20. 1. Matthæus legit primam sab-

batic. 28. 1. Et Poëta cecinit 2. Aenei. *Cadit,*
& *Ripheus justissimus unus*, hoc est primus. Por-
virgil, à seipso nullus potest esse secundus, aut ter-
tius: Christus & Deipara idem sunt, unum sunt,
& unitas, quæ inter illos est, secari in partes ne-
quit. Si igitur Christus primus est, & primum in
prædestinationis libro occupat locum; Deipara
similiter prima erit, & prima cum Filio eodem
præscripta volumine; nec poterit esse secunda
ab illo: nam si esset à se ipſa, esset secunda.

11. Pf. 39. 8. Regio calamo, & Davidico Pfal. 39. 8.

ore sic gloriatur Christus: *In capite libri scrip-
tum est de me.* Procopius legit: *In primi libri
capite.* Alii, *In libri principio.* Campensis pa-
raphrasis: *In prima pagina libri.* Nonnulli de
libro prædestinationis intelligunt, & favet Sym-
machus, qui pro *libri*, legit, *definitionis tuae.*

Unde efferas: *In primo capite, in prima pagina
definitionis tuae scriptum est de me.* Ego ibi pri-
mus præscriptus sum. Alii vero plures per li-
brum intelligunt Genesios librum, in cuius

primo capitulo, prima pagina, seu initio scrip-
tum de Christo est. Quid, quæſo, de Chri-
sto scriptum ibi est? Illud in primis: *In prin-
cipio creavit Deus calum & terram.* Multi ex

Patribus explicant: *propter Christum, vel in
Christo, aut per Christum.* Haud pauci ex He-
breis apud Galati. lib. 7. c. 2. interpretantur:

*Propter sapientiam, hoc est, amore intemera-
ta Virginis, quæ est mundi sapientia, creavit*

Deus hunc mundum; & amore Mefice filii sui.

Vides in ipso Genesios limine, in ipso initio

libri omnium primum, Christum ac Deiparam

arcansim exaratos? Vides uno eodemque

principii vocabulo commendatos? Rursus, ni-
hil in eo capite continetur, quod ad Christum &

Deiparam mysticè non revocent sacri Inter-
pretes, & Doctores. Sed qui est, quod Chri-
stus ait, *Scriptum est de me?* Nonne, ut vidi-
mus, scriptum etiam ibidem est de ejus Ge-
nitrice Deipara? Profectò, ea extat inter Je-
sus & Mariam unitas individua, ut cùm ille
gloriosè publicat, se omnium primum præ-
scriptum aut in prædestinationis libro, aut in

Genesio principio, idem omnino de Deipara

sua dictum esse velit; nam *unum* cùm sint, &

utriusque non tam communis quam eadem glo-
ria, sicut ipse *primicerii*, nomine gaudet, ita
& ipsa *primiceria* honore.

12. Creavit Deus, ut summus rerum op-
ifax, lucem inter reliquias créaturas primam,

quam appellavit *diem*, & à bonitate com-
mandavit, factus illius encomias. *Et vedit Deus
lucem quod est bona: appellavitque lucem
diem.* Gene. 1. 4. Accedit ad nobile opus se-
cundæ diei, firmamenti videlicet creationem,

vel cæli vocabulo incliti; adhuc tamen illau-
datum negligit à creatore, ut claret ex v.

6. Major autem ejus excrevit infamia, cùm

cæteræ creature deinceps in lucem editæ si-
gnatim nobilitantur divina laudatione; nam de-

tingulis operibus dicitur: *Vedit Deus quod es-
set bonum.* Quid hoc? & que hujus rei cauſa?

Adducitur à Lyrano, & ab aliis commenda-
torum; nimur, quia numerus binarius est infa-
mis, eò quod primus recedit ab Unitate. Qua-
si dicat: Ideo illaudatum neglectus Deus diem

secundum, quia secundus cum esset, primus

ipse separationis occasio fuit, & disjunctionem

præ se tulit, unitatem primi dissolvens. Uf-
que adeò infame est secundi nomen. Igitur,

juxta hæc, Virginis Matri dandum, non secun-
di, sed primi nomen, nam si secunda à Filio

fuissest,

*Nemo à se
ipſo posſit
esse secun-
di.*

*In ipso Gene-
sis principio,
omni pri-
mi telus &
Deipara,*

*Numerus
binarius in-
famis ut quæ
unitatem
dissolvens,
Lyrana.*

Genes. 1. 4.

*Honorantur
Christus &
Maria vige-
simo quarto
numero.*

A. 1. 5.

Facula totius Operis. §. II. & III. 5

fuissest, ab unitate divideret, unitatem solve-
ret ipsa prima. Quod minimè patitur unitas
inter Matrem & Filium; quæ talis est, ut di-
visionem non recipiat, nec secari possit in par-
tes. Unum, & idem cum Filio sit; atque
adeò nunquam secunda, semper cum ipso pri-
ma, cum ipso in omni libro præscribatur. Sa-
tis hæc pro justa satis capituli 24: contentio-
ne primum exambi locum in hoc Ecclesiastici
libro, cùm caput sit totum in Christi, ac Deiparae magnibus evulgandis.

§. III.

*Arcanè libri Ecclesiastici meditullium occupat
caput 24. in Christi ac Deipara obsequium*

13. *S*i vero à contentione abstineat, & gau-
deat pacificimè libri meditullio, quod

occupat, arcana erit capitum inversio, & ar-
canus locus, & nomen *vigesimi quarti*.

Scio hujus inversionis eam assignari in re simili ra-
tionem: quia cùm universas libri Ecclesiasti-
ci sententias in diversis, ac virtutis membranis

disjunctas repererit in Ægypto nostri Je-
su Siracidis nepos; in ordinem, quem habe-
mus, vel ab illo, vel ab aliis, qui ex Gre-
co in Latinum transtulerunt, fuere compilatae,

& digestæ, ordinis tamen neglectu. Non enim

id novum; nam idem sentiunt gravissimi Au-
thores de Salomonis libro Proverbiorum, quæ

non ab ipso, sed ab aliis collecta sunt eo po-
sitionis ordine, quem videntur, ut patet ex

cap. 25. 1. Probè hoc scio: sed arcana ad-
huc retentæ inversionis rationes reddo. Ut

enim S. Hilarius Canone 1. in Matthæum Non
S. Hilari. *locus causa est, ut aliud in narratione sit, aliud
fuerit in gestis; & aliud referatur in summa,
aliud vero teneatur in numero.*

14. Apoc. 4. & 5. intuitus Joannes Thro-
num empyreum, & sedentem in illo similem

aspectui lapidis Jaspidis, & Sardinis: nec non

viginti quatuor seniores thronum circumambien-
tes: *Et de throno procedebant fulgara, &*

voces, & tonitrua. Quod hoc throni genus?

Qui federe in eo? Qui vero viginti quatuor

Seniores? Quænam fulgara, voces, & toni-
trua? Certè symbolica hæc fuit: per seden-
tem in throno, Christum intellige cum Ambro-
sio. Ansberto, & aliis: per thronum ipsum,

Virginem Matrem, juxta S. Damiani mentem-
ser, de Nativi, & S. Bernardi in fer. de B.

Maria ubi ita: *Joannes in Apocalypsi, de thro-
no, scilicet de Maria, procedebant figura &
voces & tonitrua: quia Maria Mater filii Jesu*

*Christi parabolæ, enigmata, legalia, & mi-
rifica gesta, dicta, opera avia*ū* ebili, fi-
delius crediti, sinceri, luculentiusque aliis*

*tradidit. Videatur Mariam considerasse S. Ber-
nardus, qua ratione illa nostra Siracides eo*

*24. capite inducit unā cum Christo loquen-
tem, edocente, & augustinora Christianæ*

*religionis mysteria prædicantem mira &
variâ dicendi copiâ. Cæterum, illud signatim*

*pre mendum: & in circuitu sedis viginti qua-
tuor seniores: quo satius monstratur, & medium*

possidere locum sedentem in throno, & tam

*thronum quam sedentem in illo sublimiter ho-
norari vel ipso vigesimo quarto seniorum cir-*

*cumstantium numero: quo quis neget arcum
quidpiam continerit. Porro Primasius egredi-
arbitratur, dum hujus numeri rationem reddit,*

*positos esse viginti quatuor pro Ecclesia univer-
sali: Quia in veteri testamento duodecim tri-
bus fuerunt, & in novo duodecim Apostoli, rec-
tè numerus viginti quatuor seniorum universam*

*Ecclesiam significat. Subinde reor, ommem san-
ctitatem & perfectionem: quæ tantopere res-
plendet in Sanctis tum veteris, tum etiam no-
vi testameti, eo utique designari numero,*

*cum & universitatè & perfectionem præfe-
re ipse ferat. Unde perinde erit Christum ac Dei-*

*param vigesimo quarto illo seniorum numero
honorari, atque eximia numero omnia San-
ctorum perfectione decorari, quam accepitam*

*ipsi referunt Christo, ac Deiparæ, & incom-
parabiliter ubiorem in illis agnoscent. Vi-
des quæm splendide honorentur Jesus & Ma-
ria vigesimo quarto numero? Hoc ipso arca-
nissime gaudet caput Ecclesiastici, totum ad*

*Christi & Deiparæ illustrissima præconia spec-
tans: quasi eo numero præfixo, statim in ope-
ris vestibulo, ænigmatice evulgare contendat*

sublimissimam Matris, & Filii sanctitatem.

15. Nec novum in scripturis, *Jesum & Numerorum
Mariam honorari numerorum mysterio, & mi-
sterio, Nam Hebreorum sententia est apud
Galati lib. 7. Arcan. c. 2. nomina Jesu & Ma-
ria, ratione Arithmetica ascendere ad num-
erum Berith, quod significat pæctum, & my-
ticè computatur numero*

6 Facula totius Operis. §. IV.

Moralis Consectatio.

§. IV.

Non tam viris locus, quam viri locis splendorem conciliare debent.

17. Non à loco felicitantur Christus, & Deipara, sed locum ipsi abunde felicitant. Talis debet esse quisque, ut non tam à locis dignitatem accipiat, quam locus ab ipso. Eminentior locus non te eminentiorem faciat, sed tu locus: nec locus infimus te inhonoret, sed tu te ipso illum honora. Refert Plutarchus in Lacon. Agesilaum puerum, et si jam Regem designatum, in ludo solemnè à præfecto collocatum loco pàrum honorifico, sic sapienter locutum: *Bene habet; ostendam enim non locum viris, sed viros loco conciliare dignitatem.* Et de Damonide, cùm à chorii magistro postremum in choro locum accepisset, dixisse ait: *Euge Chorage, reperiisti quo pacto & hic locus per se inhonorus, fiat honorificus.* Eodem spectat quod Laertius tradit lib. 2. c. 8. de Ariusipplo Philosopho: hic cùm ad coenam vocatus à Dionysio Rege fuisse, & in convivio infimum omnium accumbere iussus, ita sententiosè pronunciavit: *Hunc locum Rex illustrare vis ac honorificum reddere.* Equidem non sine fastu verba, sed opportuna ad mores. Non locus reddat nos honoratores, aut viliores, sed ex probitate nostra honor addatur loco, quantumvis despiciens.

Plutar.

Laert.

Crus olim ignominiosus locus summe honorata à Christo.

Lactan.

Chrysos.

Abjectissima loca honorata à Marti-ribus.

S. Cypr.

*senia! ô tenebras lucidiores sole ipso, & luce hac mundi clariores! Quid hoc mirum? quandoquidem de Socrate in carcerem inclufo bellè aliquando Seneca ad Helvilam dixit: *Carcerem intravit Socrates, ignominiam ipsi loco detracturus: neque enim poterat career videri, in quo erat Socrates.* Tales erant designati ad martyrium Fideles, ut abjectissimo loco ornamento essent, non locus illis dehonestamento, et si postremissimus, & abjectissimus.*

20. Joseph ille Patriarcha, Ægypti quondam Prorex, moribus præmaturè Christianus, quia bene castus fuerat, in terrum carcerem detruditur inter malefactorum colluviem. Sit carcer, ut ajebat Tertullianus lib. ad Martyr. c. 2. sit dominus Diaboli, in quo familiam suam continet. Carcer quid Josepho fuit? Dehonestamentone, an ornamento? dedecori an decori? Sacer illi locus & sanctificatus exitit à sanctimonia, quam Joseph carceri conciliavit; nam, ut aiebat Augustinus, *operatio sancta sanctificat locum.* Joseph & sanctus erat, & per doctrinam, atque exemplum illius, locus alias infamis, abjectus, & diaboli domus, factus est schola virtutis, & sacrarum pietatis. Ita Philo sapientissime. *Deinceps locus ille non tam carcer, quam disciplina mediatorum fuit: eruditus sermonibus, & præceptis philosophicis, maximè ipsis Doctoris exemplis utilissimus.* Imò addiderim, carcerem ab iis, qui pro pietate patiuntur, non tam carcerem esse, quam cælum ipsum, quasi tunc in cælum carcer a volaverit, vel cælum ipsum in carcerem descendenter. Chrysostomum accipe sic altè excoigitantem Homil 8. in Epist. ad Ephes. *Si quis mihi apud superos collocaret aut cum Paulo vincito, eligerent carcerem, & vincula. Utique adeò honoratur à bonis viris locus abjectissimus.*

21. Benè id esto, fortè dices: At viros, qui cumque illi sunt, loca & officia honesta, & honorifica nobilitabunt, non ipsi loca. Nam quis tantus erit, qui ipsum Olympum, locum summi honoris & gloriae, nobilitare & exornare possit, cùm potius ipse incolis suis sumum conciliet honorem? Porro, homines præclaris meritis honestati non tam à locis quantumvis sublimissimis honorantur, quam loca ab ipsis; vel ipsum Cœlum cumulatè illustrant, & illustris honorant. Pendebat è Cruce Latro ille fortunatissimus diro excarnificatus supplicio: sua confiteatur flagitia coram compatiante Iesu collega passionis; à quo enixe petit memoriam sui, & paradisacum locum: audivit illuc à Christo munificentissimo: *Hodie mecum eris in Paradiso.* Luc. 23. Quid hoc, Domine? Hominem de rapinis & homicidio famosum sub ipsa penè morte conversum, ad latus, & una tecum feres, & in Paradiso introduces? Videris quodammodo cælestem aulam tali adhibito socio dehonestare, & Beatus gloriae offuscari? Nequaquam certè. Nam talis emerget latro ex vera pœnitentia serio conversus, ut condecoratus ipse plurimi sanctitatis titulis potuerit præsentia suâ cæli regnum condecorare, honorare, illustrare, atque splendidius reddere. Accipe Augustini verba sic argutè cogitant Ser. 130. de tempore de Cruce & Latrone ad feriam 6. Paracceve. *Christus sacratissimam ingrediens patriam, secum Latronem introducit, non concilcans Paradisum istius pietatis opere, sed honorans;* neque confundens latronis introitum, sed illustrans.

S. Chrysos.

Hominis In- sti vel ipsum Olympum . honorant, & exornant.

Bonus latro cælum deco- ravit.

S. August.

Facula totius Operis §. IV.

7

trans. Sit Empyrei regia, sit cælestè habitaculum, sit æternæ beatitudinis sedes, supra humanum captum celsissimæ, felicissimæ, & ineffabiles humanis eloquii; adhuc tamen talia sunt merita unius latronis in ultima vita periodo conversi, ut possint locum illum cumulatius honorare & illufrare.

Eccle. 16. **22.** Preme, quæso, illud Ecclesiastici c. 16.

15. *Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum. De cœlestis patriæ loco universi explicit Interpretes. Priora verba sic effert Syrus: *Omnis, qui operatur iustitiam.* Quasi omnis misericordia seu elemosyna faciet locum unicuique, perinde fit atque, *omnis misericors faciet sibi locum.* Quid hoc? Itanè omnis qui operatur iustitiam, in cœlo sibi locum faciet? Crebra apud Psalmum vox illa de Deo, qui fecit cœlum & terram. Si vero per locum non cœlum ipsum, sed manentes in eo multas, five beatissima intelligas solia; nonne verisimile Christus dixit Joan. 14. 2. *In domo Patris mei mansiones multæ sunt?* Si jam sunt prædestinatis omnibus destinata hæc loca a Deo, qui fieri potest, ut *omnis misericors faciat sibi locum in cœlis?* De Illo, qui suis meritis ad dignitas fastigium sublimatur, dicere Hispani solemus proverbiali locutione: *Se super hoc hæcer lugar, fecit sibi locum.* Certè omnis misericors misericordiâ suâ sibi locum facit in cœlo, dum meritis suis illum sibi acquirit. Sed aliorum spectare videtur Siracades. *Pro faciat locum, est Græcæ, parabit locum.* Parare autem ex usu sacrae Scripturae idem omnino est, atque exornare, decorare. *Isai. 40. 3.* *Parate viam Domini, id est, nitidam reddit, decoram, speciosam.* Omnis igitur misericors parabit sibi locum in calis, id est, exornabit, decorabit, nitidas, decoras & speciosas reddet sibi mansiones illas: quasi non tam ab illis decoretur & exornetur ipse, quam ipse ab illo benemerito.*

Joan. 14. 2. **23.** *Spendor huic conciliatur interpretatione ex verbis Christi Domini apud Joan. 14. 2.*

Ego vadoparare vobis locum. Subdit: Si abierto, & preparavero vobis locum. Dixerat paulò ante: In domo Patris mei mansiones multæ sunt. Hinc emergit difficultas, quam urget sciens illas: quasi non tam ab illis decoretur & exornetur ipse, quam ipse ab illo benemerito.

Joan. 14. 2. **23.** *Spendor huic conciliatur interpretatione ex verbis Christi Domini apud Joan. 14. 2.*

Ego vadoparare vobis locum. Subdit: Si abierto, & preparavero vobis locum. Dixerat paulò ante: In domo Patris mei mansiones multæ sunt. Hinc emergit difficultas, quam urget sciens illas: quasi non tam ab illis decoretur & exornetur ipse, quam ipse ab illo benemerito.

Isai. 40. 3. **26.** *Matth. 5. 14. assimilat arcanissimè Christus Dominus eximos Ecclesiæ Prælatos & Doctores tūm civitati supra montem posita, tūm lucerna super candelabrum. Dicite, quæso, quid si civitas desolata in montis fastigio collocata appareat? Quid si fumigans lucerna luce destituta suâ super aureum sublimetur candelabrum? locutus usque adeò sublimis decori, & honori poterit illis esse? Imò dedecori, & ignominiae: cùm & ipsa mentis sublimitas sic in gloriarè civitatis ruinas demonstret, & splendida candelabri celsitudo magis prodat fumiferam lucernam. Audiendum S. Bernardus lib. 2. de Conf. ad Euge. c. 7.*

Ita agens: Credo erubescens in summo positum apice videri hominem nudum, festinavit induere insignibus suis, absque his nempe eò deformior, quò illusrior. Numquid potest abscondi civitatis supra montem posita desolatio, aut latere fumus lucerne extinctæ super can-

delabrum? Certè dignitate indigni, ipfamer Solus ille ad dignitatis fastigium non nisi benemeritum, qui meritis suis locum possit nobilitare & exornare: locus verò locus, et si sublimissimus & honoratissimus, non illi erit honori, sed dedecori, non gloria, sed ignominiae. Proverb. 11. 22.

Salvian.

Proverb.

Cassiod.

Matth. 5.

S. Bernar.

A 4 digni-